
 

 

                                                              

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 29/2023 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PUBLICO 29/2023 

 

O Prefeito Municipal de Campos Novos Estado de Santa Catarina, Senhor GILMAR 

MARCO PEREIRA, no uso das suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, II, da 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento 

dos interessados, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PUBLICO 

29/2023, nos seguintes termos: 

 

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da 

Moralidade e da Publicidade inseridos na Constituição Federal, 

 

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar 

seus próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A 

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A 

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial”. 

 

CONSIDERANDO que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os 

dados completos e corretos para o bom andamento e lisura do CONCURSO PÚBLICO; 

 

1. DETERMINA: 

1.1 - Onde se Lê: 

 

4.5.3– O valor da taxa de inscrição será de R$ 80,00 (oitenta reais) para os cargos de nível 

fundamental; R$ 100,00 (cem reais) para os cargos de nível médio; e R$ 120,00 (cento e 

vinte reais) para o cargo de nível superior. 

 

Leia-se: 



 

 

4.5.3– O valor da taxa de inscrição será de R$ 80,00 (oitenta reais) para os cargos de nível 

fundamental; R$ 100,00 (cem reais) para os cargos de nível médio e Curso técnico; e R$ 

120,00 (cento e vinte reais) para o cargo de nível superior. 

 

 

1.2 - Onde se lê: 

ANEXO I 

CONTEÚDO PROGRAMATICO 

NIVEL SUPERIOR - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

Assistente Social: Exercer as atribuições inerentes à formação técnica-profissional e outras 

previstas legalmente ou em regulamentos; Participar ativamente na execução dos planos, 

programas, ações e serviços de assistência social em que o Município seja partícipe ou que 

desenvolva, com presença junto ao Conselho Municipal de Assistência Social, do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar; Planejar, coordenar, 

controlar e avaliar programas e projetos na área do Serviço Social aplicados a indivíduos, grupos 

e comunidades; Executar programas e Estratégia de Saúde da Família (ESF); Elaborar e/ou 

participar de projetos de pesquisas, visando a implantação e ampliação de serviços especializados 

na área de desenvolvimento comunitário; Participar no desenvolvimento de pesquisas médico-

sociais e interpretar junto à equipe de saúde a situação social do indivíduo e sua família; Fornecer 

dados sociais para a elucidação de diagnóstico médico e pericial; Diagnosticar e tratar problemas 

sociais que impeçam comunidades, grupos e indivíduos de atingirem um nível satisfatório de 

saúde; Desenvolver atividades que visem a promoção, proteção e a recuperação da saúde da 

população, ocupando-se da aplicações sociais, culturais, econômicas, que influem diretamente 

na situação saúde, através da mobilização e desenvolvimento das potencialidades humanas e  

sociais; Mobilizar recursos da comunidade para que sejam devidamente utilizados e para que 

possam proporcionar os benefícios necessários à população; Prover, adequar e capacitar recursos 

humanos institucionais e/ou comunitários, necessários para à realização de atividade na área do 

Serviço Social; Participar de programas de treinamento de pessoal técnico e auxiliar para o 

desenvolvimento das ações de educação em saúde; Participar das ações que visem a promoção 

dos servidores da instituição; Desempenhar tarefas assemelhadas; Zelar pela conservação do 

patrimônio público; Desenvolver seu trabalho dentro dos princípios éticos e morais, com 

comprometimento, responsabilidade, assiduidade, iniciativa, produtividade, respeito; Participar 

de cursos de formação continuada, congressos, palestras e outros, mantendo-se atualizado; Ter 

ética nas relações de trabalho, bem como nas relações interpessoais; Manter seu local e material 

de trabalho organizado; Estudar e propor à base da vivência adquirida no desempenho das 

atribuições, medidas destinadas a simplificar e melhorar o trabalho visando sempre à redução do 

custo das operações. 



 

 

Leia-se: 

 

ANEXO I 

CONTEÚDO PROGRAMATICO 

NIVEL SUPERIOR - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

Assistente Social: Conhecimentos da Lei nº 9.394/1996. Estatuto da Criança e 

Adolescente – Lei nº 8.060/1990. Lei Organizadora da Assistência Social (LOAS); 

Sistema Único de Assistência Social (SUAS); Estatuto do Idoso; Lei Orgânica da Saúde 

nº 8.080/1990. Políticas Sociais Públicas no Brasil; A evolução Histórica do Serviço 

Social no Brasil; A influência europeia e norte-americana; O movimento de 

reconceitualização do Serviço Social no Brasil e na América Latina; Construção do 

conhecimento na trajetória histórica da profissão e questões teóricas metodológicas do 

Serviço Social: métodos, instrumentos-operativos. Pesquisa Social e sua relação com a 

prática do Serviço; Serviços Social e Assistência Social; trajetória, história e debate 

contemporâneo; planejamento e administração no Serviço Social; tendências e a prática 

institucional; o processo de trabalho no Serviço Social; Interdisciplinaridade e 

movimentos sociais; Desigualdade social; Família e sociedade; Processo de Intervenção 

Social; Atualidades profissionais; Ética Profissional.                   

1.3. As demais cláusulas e Anexos do Edital de Concurso Público 29/2023 permanecerão 

inalteradas 

1.4. Esta Primeira Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

 as disposições contrárias. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campos Novos – SC, 04 de julho de 2023.  

 

 

 

GILMAR MARCO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se. Publique-se 

 

 

 


		2023-07-04T16:05:56-0300
	GILMAR MARCO PEREIRA:74259679953




